РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАВОДСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ТРОИЦКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№  59/1

25.07.2023

с. Заводское

О предварительных итогах социально

экономического развития  МО Заводской

сельсовет Троицкого района  Алтайского края

за 6 месяцев 2023 года и ожидаемые итоги

 социально- экономического развития МО

  Заводской  сельсовет Троицкого района

 Алтайского края  за 2023 год

    В целях разработки проекта бюджета  МО Заводской сельсовет Троицкого района Алтайского

края   на 2024  год и плановый период 2025 и 2026 годов, в соответствии с требованиями

Бюджетного Кодекса Российской Федерации и    решением  Заводского  сельского Совета

депутатов  от 27.09.2017 № 204 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве,

бюджетном процессе и финансовом контроле в  муниципальном образовании Заводской

сельсовет Троицкого района Алтайского края» (в редакции изменений от  27.04.2022 № 10)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

.1.Утвердить предварительные итоги социально экономического развития МО

Заводской   сельсовет Троицкого района Алтайского края    за 6 месяцев 2023 года и ожидаемые

итоги социально- экономического развития МО Заводской сельсовет Троицкого района

Алтайского края   за 2023 год согласно приложения  к настоящему постановлению.

2.  Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке .

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Заводского сельсовета                                      А.В.   Мануйлов

https://pandia.ru/text/category/yekonomika_razvitiya/
https://pandia.ru/text/category/yekonomicheskoe_razvitie/

                                                                                                    Приложение

                                                                                                    к постановлению

                                                                                администрации Заводского

  сельсовета

  от 25.07.2023 № 59/1

Предварительные итоги

социально - экономического развития муниципального образования Заводской сельсовет

Троицкого района Алтайского края

за 6  месяцев 2023 года и ожидаемые итоги социально-экономического

развития муниципального образования за 2023 год

План социально-экономического развития муниципального образования Заводской сельсовет

Троицкого района Алтайского края  на 2023 год отражает меры, направленные на повышение

уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов

местного значения в соответствии с Федеральным законом № 131  -ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом

социально-экономического развития территории.

1. Бюджетная и налоговая политика

Поступление  доходов  за 6 месяцев 2023 года

Наименование дохода
Утверждено на

год т.р.

Поступило

За 6 мес.
% к году

1.Налог на доходы физ. лиц

121,0

55,4

45,8

2.Доход от государственной

пошлины
3,0 1,7 56,7

3. Налог на имущество

57,0

15,0

26,3

4.Земельный налог   449,0 104,6 23,3

5. Единый с/х налог  -  -   -

6.  Доходы от продажи

земельных участков,

находящихся в муниципальной

собственности

   -

  -

   -

7. Доходы от оказания платных

услуг  и  компенсации затрат

государства

5,0 8,4 168,0

8. Доходы от штрафных санкций,

возмещение ущерба
1,0 0,00  -

ИТОГО собственные

доходы
663,0 185,1 29,1

11. безвозмездные поступления 3687,6 2359 64,0

https://pandia.ru/text/category/sotcialmznoe_razvitie/
https://pandia.ru/text/category/sotcialmznoe_razvitie/
http://www.pandia.ru/text/category/organi_mestnogo_samoupravleniya/
https://pandia.ru/text/category/nalogovaya_politika/
https://pandia.ru/text/category/gosudarstvennaya_poshlina/
https://pandia.ru/text/category/gosudarstvennaya_poshlina/
https://pandia.ru/text/category/sanktcii/

12. прочие неналоговые доходы  - - -

ВСЕГО доходов  4323,6 2544,0 58,8

  Таким образом  доходы бюджета муниципального образования  по итогам 6 месяцев текущего

года исполнены на 92,7% за счет  безвозмездных поступлений и на  7,3% за счет  собственных

доходов.

Расходы бюджета за 6 месяцев 2023  года

Наименование расхода
Утвержд-ено

на год т.р.

Выполнено

За 9 мес.
% к году

Общегосударственные вопросы 3 417,2 1 493,5,62 43,7

Национальная оборона 167,3 71,2 42,6

Национальная экономика

400,0

347,4,

86,9

Жилищно-коммунальное

хозяйство

224,0

0,0

-

Культура и кинематография 199,3 118,1 59,3

Социальная политика 10,2 2,3 22,5

Физическая культура и спорт  - - -

ИТОГО 4 418,0 2032,5 46,0

Расходы бюджета ориентированы на решение вопросов местного значения.

Исполнение бюджета осуществляется по казначейской системе, что позволяет

контролировать использование бюджетных средств

По состоянию  за 6 месяцев 2023 года бюджет  сельсовета  исполнен  с профицитом в размере

511,6 тыс.рублей.

2. Демографическая ситуация

    Демографическая ситуация в  муниципальном образовании  развивалась под влиянием

сложившейся динамики рождаемости, смертности и миграции населения и характеризуется

дальнейшим снижением численности населения, как за счет естественной убыли вследствие

превышения показателя смертности над рождаемостью, так и за счет отрицательного баланса

в миграционных процессах.  На начало 2023 года  численность постоянного населения

составляла 1396 человек, за 6 месяцев 2023 года родилось 2 человека, умерло  5 человек.

Основными причинами сокращения населения остаются низкая рождаемость вследствие

определенных экономических и социально-исторических причин, снижение в последние годы

продолжительности жизни населения, а также миграция населения. Данная ситуация

характерна для большинства сел России. Основная причина – экономический застой на селе.

Особую тревогу вызывает соотношение численности молодежи и лиц, старше

трудоспособного возраста. Доля пенсионеров в сельском поселении велика. Такая возрастная

структура населения относится к регрессивному типу. Для такого типа характерно суженное

https://pandia.ru/text/category/ispolmzzovanie_byudzhetnih_sredstv_v_aou/
https://pandia.ru/text/category/schet_nou/
https://pandia.ru/text/category/estestvennaya_ubilmz/
https://pandia.ru/text/category/regressiya/

воспроизводство населения, когда не происходит замены умершего населения вновь

родившимися.

3.Благоустройство

   За 6 месяцев 2023 года администрацией  Заводского сельсовета  была проделана работа по

благоустройству и обустройству территории  муниципального образования, а именно: проведены

субботники по всем общественным территориям , проведены работы по благоустройству

сельского пляжа в с. Озеро-Петровское. Построена летняя веранда для проведения культурно-

массовых мероприятий у дома досуга в с. Озеро-Петровское.    А так же администрацией

поселения была проделана работа по благоустройству и обустройству территории мест

захоронения, а именно:

-уборка  мест захоронения и прилегающей территории ;

-скашивание сорной травы;

-ремонт ограждения территории мест захоронения.

4. Дорожная деятельность

  Для обеспечения круглогодичного и безопасного движения транспортных средств по дорогам

поселения приоритетной задачей является сохранение от разрушения действующей сети дорог и

восстановление изношенной сети дорог.  В 2023 году осуществляется ремонт дорог  поселения:

- грейдирование  улиц с гравийным покрытием с.  Заводское.

- расчистка дорог от снега с. Заводское, с . Озеро-Петровское

- выкашивание обочин дорог с.  Заводское

5. Культура

С целью совершенствования культурно-досуговой деятельности   муниципального образования,

проводятся мероприятия для всех слоев населения на базе сельского Дома  досуга  и библиотеки,

посвященные Дню Победы, Дню 8 марта, Дню защиты детей, Дню пожилого человека, Дню

матери, Новый год, Дню семьи, любви и верности, и к другим праздничным датам.

Патриотическое воспитание молодежи в текущем году, как и в прошлые года, осуществляется

через кружковую, лекционную работу в общеобразовательной школе и через мероприятия,

проводимые Домом досуга, сельской библиотекой..

Прогноз развития сферы культуры предполагает создание условий для оптимизации расходов

отрасли и концентрацию финансовых ресурсов на следующих приоритетных направлениях

развития:

- повышение качества муниципальных услуг в сфере культуры, установленных в соответствии с

федеральным базовым перечнем услуг;

- обеспечение достойной оплаты труда работников учреждений культуры, развитие и сохранение

кадрового потенциала учреждений культуры;

- обеспечение доступности к культурному продукту.

В учреждении проводится большая работа с детьми и подростками. Для их привлечения

используются различные формы клубной работы, спортивные состязания «В здоровом теле

здоровый дух», «Поговорим о флаге нашей страны» и др.

6. Предпринимательство

Развитие малого и среднего предпринимательства – один из постоянных приоритетов социально-

экономического развития поселения. Малое предпринимательство в поселении развивается по

следующим направлениям:   торговля, заготовка древесины, выжег древесного угля.  Бытовые

http://www.pandia.ru/text/category/remont_dorog/
http://www.pandia.ru/text/category/8_marta/
https://pandia.ru/text/category/zashita_detej/
https://pandia.ru/text/category/optimizatciya/
https://pandia.ru/text/category/finansovie_resursi/
http://www.pandia.ru/text/category/oplata_truda/

услуги такие как ремонт бытовой техники, парикмахерские услуги оказываются  граждане

.зарегистрированные , как самозанятые.

На территории муниципального образования  расположено 9 магазинов розничной торговли

смешенными товарами. Один магазин промышленных товаров.

Из предприятий с большим количеством рабочей силы выделяется  ОАО « Альфа»,

специализирующееся на заготовке и обработке древесины. Пиролизный завод.

7. Муниципальная служба и местное самоуправление

  За 6 месяцев 2023 года в администрацию  Заводского сельсовета  по различным вопросам

обратились 198  граждан. Принято 54  постановления, 6 распоряжений по основной

деятельности,  5  заседаний Заводского сельского Совета депутатов, принято 11 решений.

 По всем поступившим обращениям даны ответы в установленные законом сроки.

Создан и функционирует официальный сайт администрации  сельсовета.

Администрация обеспечивает сохранность архивных документов, ведёт учёт избирателей,

проживающих на территории поселения, содействует работе участковой комиссии при

проведении выборов, помогает в подготовке сельскохозяйственной переписи и населению в

оформлении документов на недвижимость.

Продолжается практика рассмотрения обращений с выездом на место, в связи с поступившими

заявлениями от граждан.

Администрацией  Заводского сельсовета  осуществляются нотариальные действия.

 Работа Администрации  поселения совместно с руководителями организаций и учреждений,

предпринимателями будет направлена на сосредоточение усилий в решении главных задач:

признания территории  Заводского  сельского поселения – территорией комфортного

проживания, труда и отдыха населения, формирования здорового образа жизни населения,

совершенствования системы местного самоуправления.